CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 195/2024

 WAGNER GARCIA, ANDRÉ DESPÉZIO, ZELÃO, EDUARDO PENINHA e ETHEL
GISONDI, Vereador desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. FELIPE GEFERSON
SEME AMED, no sentido de efetuar algumas melhorias no Cemitério Municipal, tais como:

• colocação de mais torneiras nas pontas das quadras;
• colocar um bebedouro;
• realização de uma vistoria, para que sejam feitas calçadas nos locais que ainda são de

terra;
• alterar o horário de encerramento para as 17:00.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa alertar sobre a necessidade de um bebedouro no cemitério, o

que é essencial para atender às necessidades das pessoas que visitam o cemitério,
especialmente em dias quentes.

A visitação do Cemitério Municipal não acontece apenas em época de finados mais sim
o ano todo, local onde merece todo o respeito e zelo do poder público municipal. Sendo assim
essa indicação sugere o aumento da instalação de torneiras nas pontas e meio das quadras para
que haja facilidade na realização da limpeza e manutenção dos túmulos, haja vista que as
pessoas, principalmente os idosos, têm muita dificuldade de andar para buscar água para fazer
a limpeza dos respectivos túmulos, por não contarem com torneiras suficientes.

Salienta-se também que é de grande importância que sejam feitas as calçadas nos locais
em que haja necessidade, pois em dias de chuva, fica extremamente difícil o acesso das pessoas
aos túmulos.

Tal solicitação tem como objetivo viabilizar o uso dos munícipes, quando do
sepultamento dos entes que partiram, propiciando maiores condições de conforto neste
momento tão difícil de suas vidas.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos de V. Excelência no atendimento da
presente propositura.

São Lourenço da Serra, 05 de novembro de 2024.

WAGNER GARCIA

VEREADOR

                    ZELÃO          ETHEL GISONDI

VEREADOR              VEREADORA

ANDRÉ DESPÉZIO  EDUARDO PENINHA

VEREADOR                VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br